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Consell Tributari
Expedient: 682/2

El Consell Tributari, reunit en sessió de 2 de juny de 2003, coneixent del recurs
presentat pel Sr. D.F.G., ha estudiat la proposta elaborada pel ponent designat a aquest
efecte, adoptant el següent acord:

ANTECEDENTS DE FET

1.- El Sr. D.F.G., mitjançant escrit presentat en data 14 de juny de 2001,
impugna la diligència d’embargament de compte bancari (exp. EB-1997-6-09-...) per
deutes en concepte d’impost sobre vehicles de tracció mecànica relatiu als vehicles B-...-
FS, exercicis 1990 a 1994, i B-...-KP, exercicis 1991 a 1994, al·legant defectes de
procediment a l’expedient i inembargabilitat dels fons dipositats al compte; i sol·licita la
devolució de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica de 1996 pel vehicle B-...-FS, ja
que té concedida exempció a partir d’aquest any.

2.- Segons l’interessat, l’embargament que ara recorre i que ascendeix a la
quantitat de 26.644 ptes. és el segon que es produeix en relació amb l’expedient EB-1997-
6-09-..., el qual ja va conduir a l’embargament de 12.000 ptes. a primers de juny de 1997,
que també va ser impugnat en el seu dia.

3.- A l’expedient consta l’exempció de l’impost sobre vehicles de tracció
mecànica concedida respecte al vehicle B-...-FS amb efectes a l’1 de gener de 1996, i la del
vehicle B-...-K amb efectes a l’1 de gener de 1995.

4.- L’Institut Municipal d’Hisenda proposa la desestimació del recurs motivada
en la correcció del procediment i en l’embargabilitat dels saldos sobrants en comptes
bancaris.

5.- El Consell Tributari ha sol·licitat a l’Institut Municipal d’Hisenda amb data
19 de març de 2003, que completés la documentació relativa a les notificacions realitzades
i recursos presentats, i que informés sobre la devolució de l’impost sobre vehicles de
tracció mecànica de 1996 relatiu al vehicle B-...-FS.
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6.- Per altra part, el Consell va requerir a l’interessat per a què aportés un
extracte del compte corrent objecte d’embargament i la documentació acreditativa de
l’origen dels ingressos.

FONAMENTS DE DRET

Primer.- Formula el recurrent a l’escrit que motiva aquest expedient la
impugnació de l’embargament del seu compte corrent (diligència d’embargament en
expedient EB-1997-6-09-...), al temps que reitera la sol·licitud de devolució d’ingressos
indeguts formulada en data 21 de desembre de 1998 per l’impost sobre vehicles de tracció
mecànica de 1996 pagat en relació amb el vehicle B-...-FS, que va ser declarat exempt de
l’impost amb efectes 1 de gener de 1996.

Segon.- Respecte a l’embargament practicat, la primera qüestió a aclarir és la
identificació dels deutes a la cobertura dels quals es dirigeix aquest embargament, havent-
se de senyalar que es tracta dels impostos sobre vehicles de tracció mecànica referits al
primer dels antecedents de fet, cap dels quals, tret el de 1993 pel vehicle B-...-FS, han estat
saldats per anteriors embargaments, segons consta a l’expedient. La resta de les quantitats
embargades amb anterioritat han estat destinades al pagament de multes de trànsit.

Tercer.- La segona qüestió a tractar respecte de l’embargament és la correcció
del procediment, havent-se de confirmar la procedència del procediment executiu seguit
per al cobrament dels deutes no ingressats en període voluntari, d’acord amb els articles
126 i següents de la Llei general tributària, les provisions de constrenyiment de la qual van
ser notificades a l’interessat segons es dedueix de l’expedient. Tals deutes no poden
considerar-se prescrits donades les actuacions realitzades amb efectes interruptius de la
prescripció segons l’article 66 de la Llei general tributària (notificacions de
l’Administració i recursos de l’interessat), que consten a l’expedient. Només resulta
incorrecta la inclusió en les actuacions d’embargament del deute relatiu a l’impost sobre
vehicles de tracció mecànica de 1993 pel vehicle B-...-FS, ja saldada per un embargament
anterior.

Quart.- Quant a l’al·legació d’improcedència d’embargar les quantitats que
figuren al compte corrent per constituir havers de la feina personal, essent així que el salari
o pensió és inembargable, s’ha de dir que, d’acord amb la prelació de béns embargables
que estableix l’article 131.2 de la Llei general tributària, l’objecte de l’embargament
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impugnat han estat els diners dipositats al compte de l’interessat obert en una entitat de
crèdit (art.131.2.a) LGT) i no el sou, salari o pensió de l’interessat (art. 131.2.c). No
obstant, havent-se acreditat pel recurrent que en dit compte s’efectua habitualment el
cobrament de sous, salaris o pensions, d’acord amb el que disposa l’article 132.3 de la Llei
general tributària, segons el qual han de respectar-se en l’embargament les limitacions que
estableixen els articles 1.449 i 1.451 de l’antiga Llei d’enjudiciament civil respecte de la
totalitat dels sous i pensions les quantitats dels quals no superen la del salari mínim
interprofessional, i respecte dels percentatges legals dels salaris i pensions que excedeixin
de dita quantitat, en relació amb l’import del compte corresponent al sou, salari o pensió,
considerant-se com a tal l’últim import ingressat per aquest concepte.

En el present cas, de l’extracte del compte embargat aportat pel recurrent es
desprèn que l’embargament de 26.644 ptes., efectuat amb data 27 d’abril de 2000, va
afectar a l’últim ingrés en concepte de sou o salari produït a l’esmentat compte, que va
tenir lloc el 28 de març de 2000 per un import de 146.779 ptes., així com un ingrés en
concepte de prestació econòmica de la Seguretat Social d’import 92.919 ptes., quantitats
que superen el salari mínim interprofessional, sense que la quantitat embargada excedeixi
dels percentatges establerts a l’article 1.451 de la citada Llei d’enjudiciament civil (40% de
la primera quantia addicional, fins a la que suposi l’import d’un segon salari mínim
interprofessional, 40% de la segona quantia addicional fins a la que suposi l’import d’un
tercer salari mínim interprofessional, etc.), per la qual cosa s’han respectat en
l’embargament els límits establerts.

Cinquè.- Finalment, a l’expedient consta que no ha estat tornada la quota de
1996 pel vehicle B-...-FS, sol·licitada en aplicació de l’exempció concedida, per la qual
cosa procedeix la seva devolució a l’interessat.

Per tot això,

ES PROPOSA

ESTIMAR en part el recurs; ANUL·LAR la via de constrenyiment relativa a la
quota de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica de 1993 pel vehicle B-...-FS;
CONFIRMAR el procediment executiu respecte de la resta dels deutes constrets, i
PROCEDIR a la devolució d’allò ingressat per l’impost sobre vehicles de tracció mecànica
de l’exercici 1996 relatiu al vehicle B-...-FS.


